中国农业银行股份有限公司重庆江北宏帆支行
机构编码：B0002S350040008
许可证流水号：01094839
业务范围：许可该机构经营中国银行保险监督管理委
员会依照有关法律、行政法规和其他规定批准并经上
级管理单位授权的业务，经营范围以上级管理单位授

权文件所列为准。
地址：重庆市江北区宏帆路40号附1号、2号、3号、4号
邮编：400025 电话：023-63972453
批准日期：1984-12-01 发证日期：2024-11-20
发证机关：国家金融监督管理总局两江监管分局

下列机构经国家金融监督管理总局两江监管分局核准，换发《中华人民共和国金融许可证》，现予公告。

关于颁（换）发金融许可证的公告

时事32024年 12月7日 星期六
编辑 王濛昀 美编 乔宇

党务行政办：63907102 /63907104（传真） 总编办：63907132 时政新闻部：63907172 经济新闻部：63907221 科教新闻部：63907152 民生新闻部：63907170 区域新闻部：63907198 农业农村新闻部：63701327

渝北厚植生态本底 加快构建现代化绿色产业体系
渝北，两江环绕、三山叠翠。

“近年来，渝北以问题为导向加快
补齐生态环境领域短板，不断厚植生态
本底；加快构建以先进制造业为骨干的
现代化绿色产业体系，做大做强绿色
GDP。”渝北区生态环境局党组书记、局
长杨坤敏介绍，渝北以数字化赋能生态
环境治理，提升协同治理能力，为建设
美丽渝北提供强劲动能。

强力攻坚治污
让群众共享生态红利

“我们坚持以问题为导向，积极打
好污染防治攻坚战，让蓝天白云、青山
绿水常驻，给城乡居民带来了满满的幸
福感。”杨坤敏介绍，渝北聚焦“防+
管”，加强扬尘类污染源管控；注重“线
上+线下”，加强餐饮油烟污染管控；实
施“查+测”，加强企业污染源管控，全
力打好治气攻坚战。

在治水方面，渝北率先完成全区域

入河排污口排查、监测、溯源工作，完成
御临河、大洪河等10个入河排污口和
长江、嘉陵江干流等111个排污口整治
验收销号工作，依法审批兴隆镇徐堡污
水处理厂等3个入河排污口；坚持高压
态势严格监管集中式饮用水源地，全区
集中式饮用水源地连续5年水质达标
率为100%。

“我们积极配合中央生态环境督察
及问题整改工作，高度重视督察交办的
问题，坚持立查立改、真改实改，确保问
题得到及时有效解决。”杨坤敏表示，截
至目前，渝北区第一轮中央环保督察交
办件已全部办结，第二轮中央环保督察
反馈的21项整改任务已完成20个，正
加快推进第三轮中央生态环境督察问
题整改工作。

渝北还充分利用“三山两江两河”
自然生态资源，统筹全区旅游资源，通
过念好“山字经”、做好“水文章”、打好

“生态牌”，着力发展生态旅游产业，让

美丽风景催生美丽经济，推动“生态+
旅游”融合发展。

数字赋能生态治理
守住渝北好生态

“渝北全面推动生态环境保护数
字化转型，提升生态环保协同治理能
力，建立一体化生态环境智能感知体
系，以‘大数据’守护好生态。”杨坤敏

介绍，渝北规划建设生态质量、污染源
监测全覆盖的生态环境监测网格，实
现环境空气质量、河流断面自动在线
监测网络全覆盖，做到及时预警，提前
研判，并接入企业污染源在线监测点
31个，实现环境质量在线监测异常数
据与企业污染监测数据趋势预测分析
等，为打造非接触执法打下扎实基础。

“我们推进一体化生态环境管理

系统建设，建成了集加油站油气回收
在线监测、企业污染源在线监测、公共
食堂餐饮油烟在线监测、大气网格化
在线监测、生物质燃烧系统等为一体
的渝北生态环境大数据综合应用系
统，推进了生态环境物联网感知点位
的一体化建设。”杨坤敏介绍，渝北还
强化运维管理考核，加强数据质控，确
保生态环境数字化设施运行维护工作
规范化和有效化。

坚持绿色发展理念
激发经济发展活力

“近年来，渝北持续构建科技含量
高、资源消耗低、环境污染少的产业结
构来转变生产方式，加快构建现代化绿
色产业体系，做大做强‘绿色GDP’。”
杨坤敏介绍，渝北区生态环境局围绕制
造业高质量发展，全力服务好链长链主
企业，“一企一策”支持龙头企业做大做
强，深入实施制造业重大技术改造升级

和大规模设备更新工程，因地制宜发展
新质生产力。

“我们不断优化行政审批流程，对
符合条件的45大类、104小类建设项
目全面实行环评审批告知承诺制，办
理时限压缩到1个工作日，实现批准
文件‘立等可取’。”杨坤敏介绍，渝北
区生态环境局支持园区和项目建设，
指导和帮助辖区8个产业园区开展规
划环评及跟踪评价；推行包容审慎监
管，对符合条件的16家轻微违法企业
采取柔性执法，通过教育、约谈帮助其
整改。

渝北区生态环境局还与全区各部
门进行联网，从去年开始，把经营守法、
环境保护规范企业纳入正面清单，并将
清单推送至相关单位，推行“线上”监
管，减少“线下”检查频次，做到日常不
扰、无据不查、轻微不罚，助力优化营商
环境。

陈磊 张沥文

渝北仙桃数据谷 摄/胡瑾

国网南川供电：加快山区线路抗冰改造
12月2日，在南川区金山镇土槽

村，国网重庆南川供电公司工作人员
正在对35千伏陈凤线、35千伏陈古
线68—72号杆塔进行绝缘子改造，
这是对易覆冰区段输电线路抗冰改
造工作现场，也是该公司备战迎峰度
冬的具体举措之一。

据了解，土槽村所处位置海拔较
高，地形以山地为主，植被茂密，35
千伏陈凤线、陈古线穿山而过，历年

冬季存在覆冰、覆雪情况，出现覆冰
导致的线路舞动，影响山区供电可靠
性。为有效提升冬季用电质量，该公
司提前部署，对土槽村区段易覆冰线
路进行抗冰改造。

“我们通过对三项绝缘子进行加
长处理，可对导线的弧垂进行调整，
使各相导线间距保持在安全范围内，
有效预防冬季线路因脱冰跳跃而引
发的潜在风险，确保电力可靠供应。”

现场工作人员介绍，除35千伏陈凤
线和35千伏陈古线外，还将继续组
织对附近35千伏凤平线进行覆冰线
路消缺工作。

下一步，该公司将持续抓好迎峰
度冬各项工作，积极跟踪气象预测，重
点开展融冰改造、特巡特护、覆冰预测
等工作，不断提升电力线路设备抗冰
能力和运行效率，保障电网设备安全
稳定运行和电力可靠供应。 刘灏

■新华社记者 宿亮

比特币价格5日首次突破10万美
元，成为加密货币发展史上的重要节点。
最近一个月以来，受美国共和党籍当选总
统唐纳德·特朗普公开表态和“亲比特币”
提名影响，比特币再度走出狂飙行情，涨
幅超过40%，备受全球资本市场关注。

比特币狂飙，一定程度体现美国下一
政治周期政策走向，关乎监管与资本的长
期博弈，关乎美国经济是否持续“脱实向
虚”。究竟是放松监管加入资本狂欢，还
是改善治理发展普惠金融，看似简单的抉
择背后蕴藏着深远的影响。

投射在政治上的影子

“我不喜欢比特币或其他加密货币。
它们不是货币。这些东西的价值虚无缥
缈，极不稳定。不受监管的加密货币助长
非法活动滋生，比如毒品交易或其他犯罪
活动。”

“我正在制订计划，确保美国成为全
球的加密货币之都和世界的比特币超级
大国。”

两种截然不同的表态，均来自特朗
普。前一表态来自他2019年发表在社交
媒体上的言论，后一表态来自他今年在田
纳西州参加比特币大会时的演讲。当下
的比特币狂飙正受到市场对特朗普放松
加密货币监管的预期所推动。

有观察人士认为，这反映美国从事或
支持比特币等加密货币交易的机构和资
本政治影响力正在提升。

政治行动委员会是利益集团在美国
各级选举中筹款并支持特定候选人的机
构。多家美国媒体报道，加密货币行业政
治行动委员会“公平对待”组织虽成立只
有两年左右，其筹款规模却已超过其他行
业性利益集团组成的政治行动委员会，政
治影响力越来越大。

美国选举生态变化是社会经济投射
在政治上的影子。皮尤研究中心报告显
示，17%的美国受访者曾投资、交易或使
用过比特币或其他加密货币，这一比例在
高收入群体中为23%，在30岁以下的成
年人中为41%。有分析人士表示，潜在选
民基础的扩大让美国政治势力更愿意对
比特币采取不反对、迎合或支持的态度。

无可奈何的选择

“它既昂贵又缓慢，不是一种可行的
交易媒介。比特币已成为一种纯粹的投
机性金融资产。”谈到使用比特币的体验，
美国康奈尔大学经济学家、布鲁金斯学会
研究员埃斯瓦尔·普拉萨德这样说。

普拉萨德表示，尽管不同加密货币体

验可能不同，但基于区块链技术的比特币
等加密货币都存在着价值不稳定的问题，
不是进行交易的理想媒介。

皮尤研究中心调查显示，美国人对于
比特币态度矛盾。尽管参与加密货币投
资、交易的美国人比例不低，但大多数人
对加密货币安全性和可靠性“完全不信
任”或“不太信任”；只有5%的人表示“非
常信任”。

为什么不信任比特币还去尝试？这
体现了美国金融体系下投资者的贪婪和
无知。

一方面，比特币等加密货币最大特点
是波动性强，容易受大资本控制。大资本
和机构更容易在监管松懈环境下凭借加
密货币收割散户“韭菜”，牟取暴利。正因
如此，不少大资本频频使用“美国政府限
制创新”“比特币造富神话”等舆论造势。

另一方面，美国联邦政府近年来持
续向市场“撒钱”，推高通货膨胀，降低普
通美国人钱包的实际购买力，迫使人们
寻找财富保值的方法。由于传统投资理
财渠道获取资本增值的机会越来越低，
更多美国人不得不尝试转向并不熟悉的

“金融创新”。

持续累积的风险

历史一次次证明，贪婪的资本和盲目
的投资者同时出现时，往往导致巨大金融
骗局，给普通人带来致命伤害。数据显
示，2023年涉及加密货币的诈骗活动给
美国人造成的损失超过56亿美元，同比
增加45%。美国非营利组织改善市场协
会长期以来呼吁政府关注比特币等加密
货币带来的风险。

研究显示，美国金融资本市场早已脱
离了帮助实体经济融通资金的初心，服务
于大资本和富人的利益。数据显示，美国
劳动收入的基尼系数是0.5，而财富基尼
系数高达0.8。这意味着资本市场存在富
人“钱能生钱”的马太效应，其金融市场服
务于大资本的利益，不仅不能帮助中小企
业获得发展所需资金，还助长了贫富分
化。

美利坚大学华盛顿法学院教授希拉
里·艾伦认为，美国政策制定者如果继续
放松监管，推动比特币一次又一次“狂
飙”，不仅不能改善金融治理体系，反而会
加重美国经济金融化、空心化的沉疴宿
疾，不仅普通投资者可能受到伤害，而且
资金难以流向实体产业，因此加剧美国实
体经济“梗阻”。

不少分析人士表示，美国政府如果不
能以负责任的态度对待金融监管，不仅会
伤害美国投资者，更会给世界经济造成重
大负面影响。

（据新华社北京12月6日电）

“比特币狂飙”背后的
美国金融生态与风险

■新华社记者 韩洁 申铖 王雨萧

距离2024年收官不足一个月，
密集上新的各省份地方政府再融资
专项债券发行公报，传递出一个鲜明
信号——

作为今年一揽子增量政策的“重
头戏”，我国最新亮出的12万亿元地
方化债“组合拳”正在加快落地。

在全国上下努力完成今年经济
社会发展目标任务的关键时点，在
我国经济加快转型升级迈向高质量
发展的关键阶段，如何看待这一近
年来力度最大化债方案背后的深
意？

（一）

11月 8日，十四届全国人大常
委会第十二次会议举行新闻发布
会，公布了12万亿元地方化债“组合
拳”。

这是一套“6+4+2”的“三箭齐
发”方案——

6，是指11月8日全国人大常委
会批准的增加6万亿元债务限额置
换地方政府存量隐性债务；4，是指从
2024年开始，连续五年每年从新增
地方政府专项债券中安排8000亿元
补充政府性基金财力，专门用于化
债，累计可置换隐性债务4万亿元；
2，是指2029年及以后年度到期的棚
户区改造隐性债务2万亿元，仍按原
合同偿还，不必提前偿还。

“三支箭”均指向海内外关注的
中国地方政府隐性债务风险问题，其
风向标意义凸显。为何选择在此时
加力化解地方政府隐性债务？我国
政府债务风险几何？

首先要弄清楚什么是“隐性债
务”。

放眼全球，政府适度举债发展经
济，是国际通行做法。也就是说，债
务不是魔鬼，没必要“谈债色变”。

适当的债务融资，能帮助实体经
济解决资金问题，促进经济繁荣；而
一旦债务过高，财政可持续性受到冲
击，经济将会受拖累。

我国政府债务包括法定债务和
隐性债务。法定债务主要包括中央
政府发行的国债，以及省级政府发行
的地方政府债券。隐性债务是指地
方各级政府在法定限额外，通过其他
企事业单位等举借的政府承担偿还
或者担保责任的债务，好比“隐藏的
冰山”，没有被记录在政府资产负债
表中，不易被监管。

财政部部长蓝佛安指出，当前一
些地方隐性债务规模大、利息负担
重，不仅存在“爆雷”风险，也消耗了
地方可用财力。

有困难有问题不可怕，关键看

解决问题的努力和成效。“十四五”
规划提出“稳妥化解地方政府隐性
债务”。近年来，债务风险较低的北
京、上海、广东已实现存量隐性债务
清零，一些债务风险较高的地区已
在中央政策支持下开展化债试点。
截至2023年末，全国纳入政府债务
信息平台的隐性债务余额比 2018
年摸底数减少了50%，债务风险总
体可控。

2023年末，经过逐个项目甄别、
逐级审核上报，中央确认全国隐性债
务余额为 14.3 万亿元，并要求在
2028 年底前全部化解完毕。进入
2024年，受外部环境变化和内需不
足等因素影响，各地隐性债务化解的
难度加大。

正是在这样的背景下，我国推
出了新一轮化债“组合拳”。据测
算，通过“三支箭”协同发力，2028年
底之前，地方需消化的隐性债务总
额将从14.3万亿元大幅降至2.3万
亿元，平均每年消化额从2.86万亿
元减为4600亿元，不到原来的六分
之一。

对地方政府而言，这无疑是一场
政策“及时雨”——5年预计可为地方
政府节约6000亿元左右利息支出，
既能直接缓解偿债压力，又能畅通资
金链条。

全国财政支出中，超过八成来自
地方。地方政府的“轻装上阵”，必将
推动中国经济持续回升向好。

（二）

12万亿元化债方案一经发布，即
引发一些海外媒体的关注。《联合早
报》报道称，从化债角度看，政策规模
符合预期，甚至“略超预期”。

除了帮助地方政府解决短期的
“燃眉之急”，这一方案更是着眼长
远，体现了我国化债思路的根本转
变。

从应急处置转为主动化解——
以前的化债侧重应急，发现一起

风险事件处理一起，由于金融市场具
有传染效应，一个小的风险事件容易
引发更大的担忧，不利于债务问题的
整体解决。此次化债则是通过整体
系统的安排彰显主动性，地方需消化
的隐性债务总额从14.3万亿元大幅
降至2.3万亿元，体现了实事求是、不
避问题的积极应对态度。

将“暗债”转为“明债”——
“置换”是本轮化债方案的关

键词，意味着不是减除地方政府的
偿债责任，而是通过发行期限结构
更加优化、利率更低的地方政府债
券，逐步替换以银行贷款、公开市
场债券、非标债务等形式存在的地
方政府隐性债务，以此推动隐性债

务显性化，地方债务管理更加规范
透明。

对地方政府而言，降低当期偿债
压力，无疑能腾出更多的政策空间、
财政资金和精力来发展经济、提供公
共服务、保障民生，从而更好平衡稳
增长和防风险。

这一转变，传递出我国坚持“在
高质量发展中推进债务风险化解”的
积极信号，意味着今后财政政策支持
高质量发展的力度以及逆周期调节
能力将进一步增强。

当前外部环境变化带来的不利
影响增多，这就需要用完善的制度防
范化解风险、有效应对挑战，在危机
中育新机、于变局中开新局。

12万亿元化债方案精准指向的
是化解存量隐性债务，要巩固住化
债效果，既要提高地方政府债券使
用效率，更要坚决遏制新增隐性债
务。

财政部数据显示，今年前10个
月，全国发行新增地方政府债券
45689亿元，其中专项债券39121亿
元；发行再融资债券28193亿元，累
计全国发行地方政府债券73882亿
元。

允许专项债券用于土地储备，支
持收购存量商品房用作保障性住房，
加大对国家级产业园区基础设施、
5G融合应用设施等领域支持力度
……今年以来，我国不断扩大地方政
府专项债券支持范围，凸显支持高质
量发展的取向。

同时，为避免处理完“旧账”又增
“新账”，我国对新增地方政府隐性债
务持续保持“零容忍”的高压监管态
势，完善惩处、问责机制，并加快推进
地方融资平台改革转型。

越是面对复杂形势，越要善于在
改革发展中解决问题。

统筹抓好化债和发展，在高质
量发展中推进债务风险化解，以化
债为契机倒逼发展方式转型，在改
革创新上迈出更大步伐，在化解债
务风险中找到新的发展路径，正是
高质量发展和高水平安全良性互动
的生动实践。

（三）

2024年收官在即，这次化债“组
合拳”正加快落地。截至12月5日，
已有23个省（区、市、计划单列市）发
行再融资债券，合计发行14595 亿
元，发行进度占2024年额度的73%。

这一力度空前的化债方案加快
落地，正是积极的财政政策进一步加
力的体现。

今年以来，财政收支矛盾进一步
凸显，积极的财政政策如何承压而上
加大逆周期调节力度？

不妨打开今年的财政政策工具
箱看一看：

做好“加法”，赤字规模增至
4.06万亿元，年初安排新增地方政
府专项债务限额3.9万亿元，今年1
万亿元超长期特别国债全部发行完
毕；做好“减法”，坚持政府过紧日
子，同时持续优化税费优惠政策。
比如实施加大住房交易环节契税优
惠力度等多项税收优惠政策，促进
房地产市场平稳健康发展；做好“乘
法”，发挥财政资金“四两拨千斤”的
作用，将资金更多投向具有乘数效
应的先进制造、民生建设、基础设施
短板等领域；做好“除法”，在解决存
量债务风险的同时，坚决遏制新增
隐性债务。

展望2025年，“十四五”规划将
迎来收官之年。海内外关注，我国在
推进化债工作的同时，财政政策未来
发力空间还有多大？

可以从世界坐标上寻找答案——
从负债率看，根据国际货币基金

组织统计，2023年末G20中的国家
平均政府负债率118.2%，G7国家平
均政府负债率123.4%。同期，我国
政府全口径债务总额为85万亿元，
其中，国债30万亿元，地方政府法定
债务40.7万亿元，隐性债务14.3万亿
元，政府负债率为67.5%。

此外，我国地方政府债务形成了
大量有效资产。地方政府债务支持
建设了一大批交通、水利、能源等项
目，很多资产正在产生持续性收益，
既为经济高质量发展提供有力支撑，
也是偿债资金的重要来源。

可以说，我国政府杠杆率明显低
于主要经济体和新兴市场国家，中央
财政还有比较大的举债空间和赤字
提升空间。

事实上，一系列更加积极的政策
已经在紧锣密鼓谋划推进中。蓝佛
安此前明确表示，2025年将实施更
加给力的财政政策，包括积极利用可
提升的赤字空间，扩大专项债券发行
规模，继续发行超长期特别国债，加
大力度支持“两新”品种和规模，加大
中央对地方转移支付规模等。财政
领域之外，多项金融政策密集发布，
促消费稳外贸政策接连出台，助企帮
扶举措有效实施。

更多的改革举措正在路上——
党的二十届三中全会围绕“健全宏观
经济治理体系”作出改革部署，其中
明确提出深化财税体制改革，明年一
批条件成熟、可感可及的改革举措，
特别是一些事关顶层设计的基础性
制度，将加快落地。

船行关键处，奋进正当时，中国
经济发展必将乘风破浪，未来可期。

（据新华社北京12月6日电）

12万亿元地方化债“组合拳”怎么看
——当前中国经济问答之四

为充分发挥工会组织在维护职工
合法权益、构建和谐劳动关系中的作
用，加强劳动法律监督员、劳动保护监
督检查员和劳动关系信息员队伍建设，
近日，璧山区总工会开展劳动法律监督

“一函两书”暨“三员”队伍专题培训。
璧山区各镇街、璧山高新区工会和辖区
80家企业代表共110余人参加培训。

“特殊群体劳动权益保障需关注哪
些事项？”“什么情况下可通过发提示函
预警企业劳动关系风险？”……培训现

场，主讲专家通过“课堂教学+案例讲
解+互动问答”的形式，对工会劳动法律
监督背景、重点监督内容、“一函两书”
作用及“三员”的职责等进行深度解读，
为工会干部和工作者更好地开展工会
劳动法律监督“一函两书”工作提供指
导。

璧山区总工会相关负责人表示，今
年以来，该区全力推进“一函两书”工
作，加强基层工会运用“一函两书”制度
规范化建设；同时积极开展“一函两书”

法治体检进企业专项行动，强化企业依
法用工意识；协同推进劳动法律监督

“一函两书”与“工会+法院+检察院+人
社+司法”五方联动机制链接，共筑职工
维权防线。

下一步，璧山区总工会将继续发挥
工会劳动关系“三员”队伍的积极作用，
发挥“一函两书”源头治理、预防在前功
能，保障职工合法权益，帮助企业规范
经营、预防化解用工风险，推动构建和
谐劳动关系。 王琳琳 陈湘壹

璧山区总工会举行劳动法律监督“一函两书”暨“三员”队伍专题培训